bari. Itaque quod solet sequi nec esset, ut cum de quopiam bene existimamus, illum etiam diligamus: scito, me tantum suscepimus benevolentiae ergo te, ut si quid exiret, quod tibi ex me non modum aut honorificum possit accidere, neminem qui me in cat in amore & studio tibi gratificandi sis habiturus. Ego Rom non eram cum has scriberemus literas sed in ecclesia mea Carpatorati, quod Nicæa veneram, ut ex longo & difficulti morbo penitentiam proprie valetudinem recrearemus: quibus in locis hyems me comprescit. Nunc in Italiam & ad Vrbem cogitabam: quod cum hi paucis mensibus, ut spero, peruenero, (si mihi id Dei benignus falso facere lieuerit) ita memoriam rui & meritorum tuorum pud summum Pontificem Collegas quo mos sancte Rom. Ecclesie Cardinales excitabo, & calefaciam: ut & ipsi, & careri omnes intelligent, doctis & excellentibus viris, quanquam alienigenis & absentibus, magnos tamen fautores in vbe Roma non decet. Nec tamen pratermittam, quia interea dem ad Pontificem M. literas, debitumque imperium tibi & virtutis tuae apud illum testimoniun: quod hoc triduo omnino sum facturus. Sed quod priuatas meas cogitationes attrinxerit: scito Alberte doctissime, me ex suis libris in maximis angustias & sollicitudines animi contum est. Versabar enim in eisdem planè studiis, & in codicis argumento elaborabam: iamque conficeram bonam partem habitationis meæ, cum tui ecce libri mihi inopinanti aduenientur. Nunc quo me vertam nescio: si pergo arque infinito, videor omnino abs te esse mutuatus. quid enim tu cuiquam reliquisti, quod is tanquam nouum aut inexpectatum possit dicere: Si deinde, derum erit frustra a me suscepitos fuisse tot labores. Quid igitur agam? quid? opinor id, quod veteres etiam philosophi & herosculi faciebant, eisdem de rebus, alio modo. In quo hauriam de fontibus quoque tuis: nec me tantum scriptorum tuorum excellencia deterrebbit (quanquam deterret illa quidem, & ut quiescat suadet) quantum adiuuabit copia: qua facit, ut maiore etiam nimmo quam antea, & minore meo cum labore, confidam, sicut me curricula mei, in quod ingressus sum, bene & celeriter efficietur. Vale, & nos tui amansissimos dilige. Carpatorati. III. Calend. Martij, M.D.XXXIX.

II.

I A C O B . S A D O L E T . S . R . E . C A R D I N . L A Z A R O B O N A M I C O S . P . D .

A DVENTVS ad nos Florebelli nostri, cum mili per semina voluptati fuit: tum etiam gratior, & iucundior, quod & tuas is mihi attulit literas, & percontacionibus meis quas habui

hunc de te, periculis me respondendo, omnia tua diligenter est per-
 secuta. Quo quidem sermonis genere, in quo videlicet Lazarus
 meus & amicus, & vir, quem ego & iudicio animi, & studio,
 & beatitudine complector prop̄ singulari, vltro citro que ver-
 tam palliam facile possum reperire huauius. Illud cupiūsem, vt te
 tuas occupationes non detinuerent, quo minus ad me longiorē
 etiā mitteres. Non enim dici potest, quām libenter tuas e-
 sti p̄dilectus, & quidem longissimam quanque libertissimè: vt
 illud ageret, te cum multis videar loqui. Quid si olim in colloca-
 tione solis, illud inerat & visitatum, & dulce, quid liberè, &
 facilius, fine cautione inter nos efficeremus quæcunque in
 loco venerare, quam nobis licentiam familiaritas dabit: qui
 mente conseruit restringens officia in scribendo, cūm liceat eadē si-
 stenti libertatis loquendi literas conficerre, qua sermones con-
 sideremus? Sed tu veteris fortalē, ne tibi in epistolis suas facun-
 des resipiscant, poſtea cūm & ſuggeſtu iuuentutem doceſ,
 conuenitib[us] deſt oratio: quorum tu, quanquam optimus
 dexter, captio[n]es tamen vitare nequieſciſti. Quid vis fieri?
 itaque hominum generi lophiſmata ſunt, quibus capient ad-
 uentus, in laqueum inducant: quanquam capitaliora forra-
 ceantur, quām ea que mentem ex suis educant locis. Sed
 enigam ad iocandum minime idoneum tempus fit: & ego
 innotans, ad veterem inter nos confuetudinem ſic garri-
 culipos sum. Nam si verum ſcire vis, mi Lazar, ego cūm has
 literas, & in maximā etiam ſolicitudine de Repub. quā
 ratiſe protego quo in ſtar, vel potius quo in mortu poſta fit:
 nam quidem va aducta in ea, & alpere horrore debeamus. Et
 tuam laboris accepem ex more ſummi viri, mihi collega, o-
 mnis & amoris, & officii vinculis coniunctissimi, Federici Fre-
 gii studiū animus illo vulnere æger, ex magore & triftitia
 mortis poſter: cui tamen vulneri paulum quid medicamē-
 nūt, inveniūt tu abentis recordatio. Nunc reuulceret do-
 lor, atque ego ab huius argumento epistolæ penitus exclufum
 valem, præterim cūm alia quadam mea lucubratio ncula tanti
 in domo fatis ſim lamentis proſecutus. Eam schedam ad te
 p[ro]fessus Sacrus meus, quem ego cupientem iam diu ve-
 nit ad grammatum Patavinum innuere, & in eo dare operam
 aut in aliis artium optimarum, sed studiorum etiam in di-
 versitate & cum equalibus diſferendo exercitationibus, libenter
 & vix dimittitur fructus imprimis humanitate, & in nos beneuo-
 ciam non enim dubito, quia eum tu ſis eodem loco habiturus,
 ut ego habere ſolco. Itaque illum ne commendo quidem: fatis
 tu tibi noſtra amicitia commendas. Tuam ad Donatum Rullū
 quidam legi peribenter, non ſolum quia difterre & eruditè ſcri-
 pta.

pta est, ita ut accedat ad antiquitatis laudem: sed etiam, quid hominem cum missa est, quem ego mirabiliter diligo, tum virtibus eius, tum etiam officiis erga me, vel beneficiis portis provocatus: cui ipsi, quæso meis verbis dico, si nos dignos statueremus aliquando in hæc loca veniens invisit, permagnum me aduentu eius, & ex conspectu lexitiam esse capturum. Vale Lazar. XII. Cal. Octob. Carpent.

III.

IAC. SADOLETVS S.R.E. CARDIN. ROMULO AMASCO, S.P.D.

VENIENTI isthuc Iacobo Bordingo, qui Scholar Carpenteron etenim triennium præfuit, optimo viro, & Græcis Latinisque literis eruditissimo, non potui nihil ad te literarum date: quam commendarem tibi hominem, quem mediushabitus ego fingi possum benevolentia complector: tum etiam, tu vir agnoscere, memori me tui cum summa item benevolentia retinere. Is ea de causa Bononiæ proficisciatur, ut quoniam dedit aliquant annos medicina operam, id studii & laboris in ista vrbe perficiat, doctorum in dicio statuatur dignus, qui ipse quoque possit eam ciuitatis sistem & scientiam proficeri: quod illud magna cum ingenio & doctriña laude adeprurum esse conuso. Nunc, eti non dubito in Romule, quin quem a me, & diligi & probari intelligis, eti sum studiis atq; officiis omnibus profectus: tanen sic volo te estimare, vix quenquam inueniri posse, in quo tua misericordia cederet possunt gratiora, quam in Bordingo, cui omnibus de causis merito amicissimus sum: cupio q; eum quam maxime & celebri & ornari. Quod tu præter ceteros cgregie mihi praestores, qui præces Bononiensi inuenienti, & elegantib. ingenio de minaris, in ea vrbe natu, è qua eruditio, & opimiarum arium disciplina, in has transalpinas nationes dimanasse creditur. Però autem hac sunt quæ ego te poseo: Primum ut diligas hominem ipse, & charum habeas: deinde, ut eidem doctis isthuc viros concilias, reddasque eum, & meo, & tuo testimonio omnibus nouis. Postremò, ut cum publicè iudicium de dignitate Bordingi per doctorum collegium fieri: cum ruis omnibus, recto cum communi frequentiaque honestis. Quanquam summa postulatum meorum hac est: ut ita geras aduersus Bordingum, amorem, dio, diligentia: ut intelligat ipse, meam hanc fibi commendationem apud te plurimum profuisse: egoque in hoc homine experiar, id quod tamen iampridem scio, me abs te non solùm diligere, sed etiam vehementer amari. Vale mi Romule. Carpent. IV. Cal. Octob. M.D.XL.

IV.

IAC. SADOLETUS S.R.E. CARDIN.
Scipioni Blanchino, S.P.D.

Dominus meus suis literis, que tamē ad me tardissimē sunt
Dicitur de eis rebus scribens, que isthac ipsi honoris sui comi-
tatu[m] valde feliciter & ex sententia processere: cū multa
miserum erga te officiū commemorat plena amicissimi in me,
quoniam deas meis literis commendaram, studii & benevolæ
voluntatum tibi dat precipu[m], summae erga te humanitatis, &
peccata quidam liberalitatis testimonium: coactu[em]q[ue] tuo di-
uinitus & te puto te, & domo tua, tanquam sui comiter ac iu-
nante sicut perficiens. Quod ego mi Blanchino in eam partē
unus, et quoniam tu omnium doctorum virorum & fautor,
adversari fiscam hoc mihi in ipso Bordingo honoris abs-
tente officiū tributum esse non dubitem. Non n. sum oblitus,
tempore olim illa haec iter facerem, Bononiā q[ui] venisse: te mibi
nō quoniam publicum praeſto fuīſe: inuitasseq[ue] domum tuam
h[ab]ebam signa egregii cuiusdam amoris mihi offendit.
Quoq[ue] tu tam humanitate cū non effem v[er]bi, quod mihi
concedat propterum ac necessarium: recordor tamen, per
intermissiones, ac si & te te, & opibus tuis ex labore vite plane
renouatum. Neque verò postea (v[er] sum natura factus) ex a-
no regnum excellit meo, illius tui officiūq[ue], memoria, nūc
intervenit ipso renouatum per te, factumque est excitatus:
quatenus coluerat quidem in mente mea, sed se ad occasio-
nem tempus: referubat, studium mea quoq[ue] tibi vi-
ctu[m] benevolentie aliquibus tibi signis indicisq[ue] declaranda.
Quoniam propriū diuīnā absentiam meā te ipsa effi-
cientibus videntur esse, & ipsius siccirco has ad te interīm da-
mām literas, quib[us] tibi significare, animum tuū istum erga
meū perficuum iampridem, & nuper in Bordingo aper-
tūram eam factum fuīſe: quem tu honoris mei gratia tam ho-
mīcū amanterq[ue] tractaris. Quod si locum mihi fortuna prae-
dicta, v[er] possum, quān[do] te faciam, & quid tua causa velim, quem
quoniam quidem cupio atq[ue] opto declarare: perficiam ut intel-
ligam hominū gratissimum, & similiū tui amantissimo, præstitū
modis, que non idē solū permagni estimanda sunt, quod
benevolentia & amore proficuntur: sed etiam quod gigant
s[ed] processam sumimam benevolentiam: quam iam inter nos
nō conficiat esse, & a mea parte conficius mihi sum, & ē
confidit. Tu mihi Blanchino da operam ut valeas: nosq[ue] fac ab-
h[ab]ens ut diligas. Martiū Curiū medicū apud nos in-
signem,

signem , & doctissimum hominem , Romulum , totamq[ue] f[ac]tum
Campegiorum domum , qui omnes in Bordingo suum nubis-
sum & amorem patefecerunt, meis diligenter tuis ut salutem
bis, gratiasque cunctis hoc nomine agas, etiam atque etiam te
peto. Carpentoracti.

V.

IACOB. SADOLET. S.R.E. CARD. PRO-
p[ro]p[ter]o Sanctacrucio S.P.D.

MAGNA me volupitate affecerunt litera tua: ex quibus pe-
spesi, vigere apud te, & memoriam amicizie nostre, & the-
dium propensum erga me voluntatis: quam ego habui semper
rissimum, ab eo tempore usque, quo tu Patavii optimis ambi-
operam impendens, nonnulla iam illhinc ad me tui amori
dicia misisti. Quo quidem tempore memoria renoe, me duplo
ter ex te letari esse solitum: cum ab eisdem testibus cognoscet
& quantum tu mihi tribueres, & quantum ceteris ipse equalis
tuus, qui tunc in eodem versarentur cursu, industria & omnia la-
de ingenii antecelleres. Secutu est tempus, cum sumus Romae
intraque ea qua inter nos intercesserant tanquam elemental-
femina futura familiaritaris, congregatu nostro murisque famo-
nibus alta, educta, confirmataque sunt: nostraque coniunction
cum statim adducta, & tua mihi observantia, & meus tibi
amus amorque paruerit. Sed quorsum haec? Vt intelligas, mihi
fime Prosper, ea qua tu scribis in literis tuis, de rito studio & ob-
nevolentia erga me, de qua ea fide ac diligentia quam in cau-
meorum sis praestatus, et si iucundissima mihi fuerint legen-
literas, tamen etiam sine literis, animo mihi pracepta, ac nulli
mē dubia fuisse. Carolum quidem meum' optimo iudicio sum
esse video, qui te & Aragonum nostrum patronos populi mei
asciuerit. Quid enim mihi utrumque vestrum fide, doctrina, bene-
volentiaque exploratus? Evidem laboro meorum ciuitatum cui
faidique me & iustè & piè facere iudico. Agitur enim illorum res
meum autem officium: quod ego ita sancte diligenter que nesci-
ut nihil sit omnino quod habeam antiquius. Quod si in humani
actionibus & negotiis, valuit semper apud me ratio offici publici
rum, quid facere debeo in diuinis? Ex Deo enim est haec, quod
homibus, que mihi cum his populis necesse fuit contradicere:
quam ego dum integrè castaque custodio, si minus seruo com-
modi & utilitatibus meis: illorū tamen fructus multò vbeniorū se-
sequor, quod pacarus intus, & torus mihi concors, optima cum
s[an]ce vino. Cum igitur mei huius laboris arque offici bona pars al-
los delata vel potius mihi communicata sit vobis: peto am-
bos

letis i vobis, vt eiusdem etiam mecum & studii & curæ partici-
pemus. Quanquam non tam hoc petere, quām me vobis
gutti agere porret: tanta mili satissimè voluntas in literis
et doctrina. Cum ego certè memoriam perpetuò conferuabo.
Vale mi Profer, & tibi ita persuade, me si facultas & occasio af-
fuerit, in primis te amplificatorem tuæ dignitatis. A
regno plurimam dic meis verbis salutem. Carpenteracti, Pri-
ori illud manu. M.D.XL.

VI.

IAC. SADOLET. S.R.E. CARDIN. IOAN.

Baptista Speciano S.P.D.

Clerimæ & ciuitate & consuetudo erga amicos postular, fa-
cio & scipe & libenter, vt absens te absentem meis cogita-
tibus proponam: gratiamque recordationem usurpem, cum
vnuus, cum multus benevolentia nostra. Quin illum quo-
dam, quo politem fuimus vna, sermonemque totū, quem
corimus inter nos, in memoria semper habeo: cum tu mihi
comunicare reuidenti ad portam Mediolani in diversorio præ-
fuisse, comque primo amicissime conquisitus, quod non in-
venimus in vobis: quod nec tuo, nec summi viri fortissimi q; du-
cti ab Danali hospitio esse: cum tibi mei facti arque-
bus, atulsem, consuluisse boni: ad eaq; officia mihi
intendenda conseruis, que maxime tempus illud meum, & iri-
tatione periculorum que impendebant, ratio requirebat: nihil
committi quod vel in me adiuuando, studium tuum atque a-
miciua ascendendo & commonificando, prudentiam desig-
nare. Quoquidem tempore illud mihi fuit iucundissimum, quod
vnuus quoque ego alieniorum ab huiusmodi sententia
intendebam, meum relinquendi res propemodium perditas, &
infectuus abeundi confituum, probari. Habet autem nō
ad hoc solum & disceptationis res: utrum licet homini hoc
dico, partesque eas in Republica obtinendi & autoriti-
tis decretus, quas longiam etas, & vñus rerum pluriarum
aduocauerint, discedere a consilis publicis, & ad priuatas co-
grimes se referte. Quanquam, hoc quidem modo re proposi-
ta nulla videatur esse excusat, que me vindicare à culpa & pec-
cato posse. Quo quid homini, ea que gerat, recte arque ordine
ter cipient, posset accidere grauius? Exponamus igitur can-
tu alio modo, & ita quaxamus: utrum licet homini in al-
lium ministerio & honore posito, eum aduersis omnium vo-
luntatis vocis nihil se proficere posse, quod ad Reip. pertineat
etiam: habeat autem idem domi & priuatum præclaras genere

Cc actio-

402
 actions; in quibus versari & se exercere commodo ciuilem pub. queat: dimittere curas publicas, & ad priuata studia conserue quae praesertim nihilominus in publicam utilitatem natura esse videantur. Sic enim proposito statu caule, faciliorum explicatio vera rationis, & mei facti defensio. Nam si ego etiam meam vtilem esse Reipub. exiftimus, subtraherem me a negotiis publicis, & otii fruendi ac defidiæ caufa Vrbem cuiusque relinquerem, ne me ipso quidem iudice, a maximis criminiis paefectum abfoluendus. Etenim quid cogitari potest inimicorum quam si que habeas animi aut ingenii bona, que in communione hominum utilitate clucre possint, ad eaq; exhibenda, tuonoris munere atq; officio obstrictus: non illa ad publica emenda conuertere, sed querere tibi ipsi priuatum otium, elatus labor proficer ad plurimorum hominum fructu & communitate posse. Veri hacten est ratio, neq; excusationem habet hominis voluntas. Sed si, quod res collapse in suum ordinem & locum restituenterunt, veraque regendi & gubernandi ratio a principiis nostris initetur: neq; temeritati, & fortunæ, cupiditanusq; consultis permetterent omnia, multa sepe a me & dicta & testata sunt: nihilq; prætermisum, quod vel ad docendum, vel cohortandum vel ad rogandum etiam valeret: porrò autem nesciunt in Republica præterquam sententia dicendi, & consilii explicandi partes: quid facere debui; postquam omnia contus, nirti me frustra, & laborare intellexi? An contra fluctum fluctumque (quod aiunt) nauigio tenui, remis velisq; contendere? Quod si spes aliqua tam en exitissem melius fore aliquando: & facti, quorū imperium sumimum est & potestas, non precipitantes prorsus & præruptè, sed cum timiditate tamen & cautione aliquo in ea consilia se conicerent, qua sunt & ipsis permissione, & no publicæ potuisse aliquando forsitan dolorē pati, potissimum occasiōnem expectans dissimilare, quod veniret tēpus, in quo mei animi sententia, que certe in hoc genere recessimus & dissimilata est, possem opem ferre auxiliūq; Reip. cū conatus meos, & labores omnes, quos pro illa suscepīrem, fore illi subficio nec casuros irritos exiftimare. Cū verò nostri principes, quantumcumque tueri & regere Christianam Remp. deberent, nihil videlicet sibi habere propositū, nisi exiū & euerſionem earū ipsarum actionū, quarū præcipue salus à præpotente Deo illorum ei fiduciā commendara, & credita: cumq; ea illi sola consilia exquirant, & appetant, que sibi ipsi, omniā consideratione Reip. arbitramur utilia: (in quo fallitur quidem sed doctorem monitorem, ut recipiunt seseq; ita gerant, ut quasi mercede a Barbaris hostibus Christiani nominis conducent, operam illis ipsis in proligamento Christiana strenuam studeant pauare: quid me tandem agere?

LIB. XVI. EPIST. 7.

scilicet apertus: Spectator enim me communium miseriarum
admiratur: Et scilicet tam ferro animo pruditus, ut atrocitatem
spectaculi perfere possem: Qui enim maior meus in cala-
mitate populum, qui animi dolor esset? qui non mihi cor-
poris desperatus cruciatus, leuior tamen illa acerbitate acci-
derunt cum in hoc communia tanquam nominis & generis no-
minis, omnes ferre non ad auxilium, sed ad direptionem
concessimus: quoque particeps aliquia ex parte illius prede es-
titerunt: At milii prius milles mors acerba eteniat, quam ut il-
luminosculum labens villam suscipiant: de qua ne cogitari
quid possit facere & patricidio ab homine villo puto. Er-
go, quod nisi reliquum, arque solum, sumpsi mihi, & constitui-
to nesciunt mihi esse in ea loca, quod nec Pelopidarum nomine,
neque latraca ad aures perlacerent. Quod esti non omni-
potens, multis habeo tamen & iucundas à molestissimis
inveni & foicitudinibus animi austeriones, quas mihi po-
tius parvula atrium opinariorum studia suppedirant. Et si
venient iesus ergo cum viderunt multis & variis modis ac impu-
gnaverint labefactari rem religionemque Christianam: habe-
re neque hostiles & externos & domesticos, qui hoc etiam dete-
nit: priuiciorumque existunt, quod illi externi, bona hec ter-
ris hinc caducia per seque interitura, nobis eripiant: hi
com, & partim illam beatam arque semperitanam conantur
circum ad vim hostilium reprimendam idonea sunt armi at-
que aquila, & primi cibis. terrenis a Deo permissa sunt, si illi nu-
trientiam summi Dei voluerint attendere, quibus verò
paulus inuidit opiones, que in CHRISTI fidem veramque
a ipsi religione, magno cum omnium salutis beataeque
intraedite periculo, non diu ante irruperunt, coercentur
autem illi: ergo mihi sumo, & ad hoc opus saluberrimum
ad suum studium, operam, laborem, curam, diligen-
tiam omnem pollicor atque profiteor. Itaq; si meis o-
mnibus benignitas affuerit, opera ea sum effecturus, que si nō
magis & numero, ac perspicuitate & intelligentia, certe
misericordia in CHRISTUM nostrum mysteria ita apercam in lucem
protegerem, ut velut magno illato lumine, facile sit futurum uni-
versum, qui animi modo & equum atulerit, ad cognoscendum, inter-
rogandum, atque falsum dicendum & indicare. Quod meum consili-
um maximè ad commodum & summam Christiana Re-
ligionis spectatatem, cuiusque ad partem illam tuendam fouen-
tum perit, que praecipue agra, eademque, nomini Chris-
tiani maxime salutaris sit: ego qui ex illis fluctibus in hunc por-
tione recepi, & in eis commoror nunc locis, ubi plurimum il-
luminos & professae queam, non deseruisse curam cogitatio-

nemque de Repub. sed illam nūc demum verè & vtiliter suffici-
se sum exiftimandus. Sed, vt ad prima re deam: cūm ante-
xifsem, & virtutibus tuis multis, & etiam officiis erga me pro-
catus: tum verò extremus ifte congressus noſter, prudentiam
ximè mihi ruam & æquitatem animi probitatemq; aperuit. Ni-
enim, vidisti & lugere eſdem Reip. caſus, quibus ego affidior,
eodem animo appetere honestum orium, quo ego id ſum con-
curſus. Quod ethi felicior mihi obuenit, quam adhuc fortifi-
bi: magnum tamen preſe fert probi & lapientis animi indicat
illa euina modi mens, qua tadio male rerum contractarum, &
tum ſibi, & facultatem fruendae libertatis querit. Quid ſol-
cidere fermè ius, qui optimo ingenio & natura ingenua in la-
editi, poſquam cūi versati in principum negotiis, aliquando per-
ſpixerunt, quam illa aliena tranquillitate animorum, re-
tus inimica beatæ & iucundæ vita: fit viuenda ratio: quippe re-
tora angoribus affidius, maximis que ſolicitudinibus, tanquam
ſentibus & ſpinis, intestinos ſenſus noſtos lacerat atque crue-
tati: aut è veſtigio ſi poſſunt, aut ſaltem pedeſtent & cauti, illi
ſefé laqueis & compedibus conantur exolideret. Que cūm in re-
que noſtrum ſimilis volūtas fit, codemque ambo studio, optimo
& artibus & literis dediri ſimus, ad multas & graues noſtros
iunctiōnis mitemq; benevolentia cauſas, hac quoq; ſimilitudine
ſus & communium ſtudiorum ratio, tam magni momenti pa-
dus afferat: vt ego amorem quem erga te fuſcepit, quoad vi-
petum ſim feruarus. Quid ut de me tibi pollicor, ſic mihi
ciffini de te perfuadeo. Tu, ſi eiusdem tibi erga me animi ſēcā-
es, id mihi literis tuis ſi declaraueris, facies rem mihi rehementem
optatam atq; gratiam Alfonſum Daualum, cuius ego virtutis po-
bilitatem, magnitudinem animi, mirificè & culta & benevolen-
tia mea proſequor, vt ſalutem iubetas incis verbis, ſummeq; me ab
eo cupere diligi illi ut conſirmes, magnopere à te peto. Vale. Ca-
pitoracti. Idib. Septemb. M.D.XLIII.

VII.

IAC. SADOLET. S.R.E. CARDIN. IOAN.
Bernardo Feliciano S.P.D.

ET si in ſumma expectatione eram, poſt Rulli mei literat-
ibus ad me de Appiano Alexandrino ſcriperat, illius libe-
bendi, meęq; in eo legendo explende cupiditatis, qua diu fuisse
huius egregii (vt ego ientio) ſcriptoris: prius lingua cogito, cum
non mediocriter accenſus: amen non exiguum fructum eius mo-
re, que milii afferebatur, tuas accepi literas: oue, & qui tu uer-
ſes, & quam benevolentiam erga me fuſcepiles, plane molles.

Sunt enim amanter proflus, & perdiderit scripta. In his
quod intelligat negotij tantopere excusat, sua quidem diligen-
tia velim grata: sed excusatio non ita necessaria fuit.
Vellem intelligo, ea que aliena fide operaque gerantur, non
admodum sepe responderet votis eorum, qui suum in iis rebus of-
ficiunt perit. Quod tamen officium magis a te ex humani-
tate tua intercepsum est, quam quod ego de te vlla in re bene sim
mentis. Sed tamen quicquid est, quod abs te actum est in me ho-
minis causa, id mihi proflus non modo accidit gratisimum: sed
angustam etiam curam attulit, vt si fuerit occasio, conteret com-
plicare non impari munere, preferuisse cum videam quanta cum
diligentia & literarum elegancia scriptus liber, idemque a glori-
osissimo quam apice & composite concinnatus sit: in quo amo-
rati libenter primas Rullo partes, tibi secundas sine dubita-
tione. Agoque propterea ambobus vobis magnas gratias.
Tamen, qui me in tuis literis eis laudibus exornas, quas ego
non auctor: tamenque id refero amorem ad eundem, qui tuus
ego in illius perfactus es: his meis Feliciane literis hoc
repones: te, eti nequaquam antea mihi fuerit notus, tamen
hoc nomine officio ita animo infessus meo, vt quidem te post-
hac in eorum amicissimorum numero habiturus sim. Neque
id foliavimus etiam optaturus, locutus & tempus aliquod mihi
dat quoniam item tu amantisimum esse intelligas. Vale. Car-
pentier, fabius Iunij, M.D.XLI.

VIII.

IAC. SADOLET. S. R. E. CARDIN.

Donato Rullo S. P. D.

Carissimum intervallum factum est, ex quo ego tuas literas
Dom. XII. Cal. Aprilis Veneçij das: Quae eti summam si-
gnationem tui erga me amoris habebant, erantque ita scri-
piz, quod illis saudauimus, nihil ingenii animi liberalisque natu-
ri significans fieri posse videtur: tamen quoniam habebant
Appianum Alexandrinum mentionem, reque adhibuisse diligentiam,
vel liber Graecè describeretur, mihique mitteretur, indicabant:
nam primum mihi quicquam rescribendum, quod certum scirem,
non aliam ille liber, & cuius fidei ac diligentiae mihi reddendus
intendebat fuisse. Nihil enim erat de hac re in tuis literis scri-
pimusque valebam conjectura assequi, vnde illum mihi, aut
pro patro accessendum putarem. Quod cum longius duceretur,
egregie in maxima expectatione tui mihi optatissimi munera
etiam recordor scriptisse ad Primum, talem virum, qualem tu
queque enfinus: hoc est, omnibus ingenij, officij, virtutisque

Cc 3 orna

ornamentis praeditum: vt is re explorata, quam primum hanc expectatione liberaret. Qui cum ad me ipse scripsit, tunc minime iam Ioannis Bernardi Feliciani (hominis docti, & ut pene videor, mei quoque studiorum & amicorum) literas: ex quibus inscriberat latius sum, quod in eis luculentum inerat testimoniis tua singularis benevolentiae erga me, & item sue. Neque rursum statim liber tunc vna cum literis, sed post aliquot dies, mihi redditus est. Quem ego, mihi sui filii: Rulle, ex conatu literis acceperit, qua solent, qui magnum honorem aliquem a me nunc concipiuerunt, ad sui desiderij exitum pertinet. Num mihi quidem regnum atque honor literarum sunt: in quibus servitor, vt non ex illis lucem aut gloriam, sed moderationem amorem & regulam quandam virae paciarum traducendae, mihi sumendum putem. Porro autem hunc autorem semper imprimis admitem, prudentiamque in eo penè singularem cognoui: etiam canticum legarem, neque verba satis in eo, neque sententia confidire: perfringebam tamen in eius scriptis necio quid, quod mihi extollere super communem vsum ceterorum scriptorum præfertimque Gracorum videretur: quod nunc tuo inquit. Rulle beneficio melius & liquidius diuidicere poterit. Tamen enim scriptorem hunc plane penitusque comprehendam, & personabam: ad quod me adiuhabit, quod ita & scriptus, & gloriatus liber est, isisque & literarum intus, & extra pegmatulus stratus: vt non solum vultus, verum etiam voluptas me adegit dum vehementer fit allectura. In quo video tuam summam diligentiam, cum summo amore, quem in me habes, certasse. Quare gratias tibi equidem ago pro tua erga me liberalitate, & habeo maximas. Sed in quo etiam gratius mihi es facturus, si me diligis & si hominem esse me existimas non indignum ei studiis, in quibus ambo educati sumus, perflui si sum tibi habebitis, numquid tui huius officij clapsuram mihi memoriam exanimis: nec modice adducitum beneficio, verum etiam imprimis benevolentiae erga me tua, curaturum omni studio, vt aliquid aliquando meis in amoris & gratissima voluntatis indicium appareat. Vale. Erasmus Carpentoractensis die cccf eos, Idibus Iunij, M. D. XLII.

I X.

IAC. SADOLETVS S. R. E. CARDINAL.
Donato Rullo S.P.D.

VINTVS hic agitur mensis, ex quo tempore ego in hande virbem me retuli: non mea sponte quidem neque voluntate huc adductus, sed inuitus, ac dolens Pontificis Max. imperio interisq; compulsus, cum mihi in otio studiisq; meis honestissimo

finaliter libertissimè commorant, hoc sanè iter periculum
et valde contra animi sententiam accidit. Sed ut primum
Romanum attingi, fuit cum quo de meis rebus loqui familiariter,
& libet possem id quod & tua erga me officia meritaq; postula-
bant. An animi grata fidelisq; memoria mihi suggestebat: sta-
tim ies & de tuo omni statu percutatus sum. Noli enim puta-
re mihi non mihi infidere in animo perpetuam memoriam
tuum beatitudinis tua, cum misso ad me transalpis vique optati-
fime libe, non solum consulisti studius meis: sed quo tu esse
egi metuimus, qua benevolentia ostendisti. Neq; hoc tantum:
verum illud etiam perficie declarasti, singulare quoddam tibi
clementia, summuq; iudicium in perficiendis hominum
voluntibus & desideriis: quaq; liberalitate ad illorū usum tem-
pore accommodanda. Cum id mihi, homini etiā tum tibi igno-
rante destinasti, quo nullum nec tibi in dando conuenien-
tia, neque mihi in capiendo honestius esse poruit. Quæ res fuit ea
quæ mater mitiù benevolentia nostra. Sed ego longius, pro-
mota, progressus sum. Ex eo enim tempore ita te amare
empendit unquam studium erga te amicissimi hominis in-
timis. Itaq; Romæ vt primum mihi consilere datum est, tu
mihi occurristi primus, de cuius statu & incolumitate ami-
cissimam. A quibus cum id quod maximè optabam mihi el-
lēderem, te lecicerit valere in omnem partem, pauloq; ante
visum ac pulcherrimæ, hoc est publici Christianorum conuen-
ientissimæ caffæ Tridentum accessisse: laudavi equi lem &
animi ingenium tuum, qui nunquam ab ingenuitate tua, & fo-
rastera probitate dilectas. Etenim videre mihi videor, quam tu
temporum bene restitueris: quam in eiusmodi studio
ac voluntate agras: vite angas & sollicitum habent ea, que
conducere feruntur impedimenta. Sed de rebus illis Deus viderit.
Nonquid optamus, & afflidiū vota facimus, vt quam rectifici-
menta agantur: veritatem quid sperate debeamus, incer-
tum de te ipso autem, id quod ad me punc pertinet, estq; mei
ut minima auctoriproprium, nonnulla mihi, Donate, incidit
tempore, & mens quidem, ne ex animo tuo penitus elapsus sum.
Quotum est? quoniam iam menses sunt, fluxitque tantum
tempore, neq; dum mihi abs te quicquam, ne salus quidem, alio-
rum factem literis, tuis verbis nunciatæ: tantone tibi labor scri-
bendo aut monendi molestior, quam mei absentis fui appellatio-
nem: Quomodo ergo hoc lues: opinor si & literas mihi mi-
hi, & docillimorum hominum contubernialum tuorum, A-
ntony, Pruli, & M. Antonij Flaminij acta aliqua ad me perscri-
berem. Nihil forte omnem tuam mentem, cogitationemque rerum
accidit, illa propè immensa suauissimi huius tui comitatus

Cc + volu-

voluptas sic obtut, ut despiceret in partem aliam non quae sit per-
ferrim, omnium hominum longe & virtute, & comitate, & in-
dencia prefantissimo, Polo, tuos oculos animumque comple-
te. Quod si est ita, ignosco tibi equidem, neque te amplius
crimine accerso. Sed in magno meo desiderio retinendi tua
me res tamen plurimum consolatur, quod intelligo, plus tempore
apud me officij ac diligentia in tuenda amicitia memoria re-
dere. Quare si me amabis, & ipse ad me scribes, & has præter
efficioes, ut te internum, sòdales tui & me fui amantissimum ei-
cognoscant: & ego illos memores intelligam met. Quod prodi-
euerit, si illi mihi salutem extixis literis dixerint. Quam ego
illis plurimam a me nuntias, vel hinc menter abs te etiam aque-
iam peto. Vale. Romæ IX. Calend. Octob. M. D. XLV.

X.

I A C O B . S A D O L E T V S S. R. E. C A R D.
Isidoro Clario Abbati S. P. D.

C O M M O D U M emersem ex tertiana febri, cùm tuus
callata sunt literæ, date XVI. Calend. Augulti Tridentini
quanto autem serius, quam diurum & itinerum ratio possumus
tabelliorum negligientia nobis reddire: quibus in literis
lè & amore tuum erga me, & memoriam veteris nostræ
conscientiæ recognoui. Sed quominus ad eas tum celeriter refi-
derim; partim imbecillitas corporis, partim etiam publicæ
negotia, quæ nos hæc ansios & sollicitos admodum habent, al-
iquandiu retardarunt. Video enim Isidore, id quod tu quoque
literis tuis significas, rem communem nostram, hoc est, causam
Christianæ religionis (quid enim est quod magis nostru' esse pos-
sit;) eò deductam esse, ut grauissimorū concurredit periculum
metuere debeamus? sp̄e praesertim concordia penitus fidelis-
qua ante sustentabamur. Nam qui antea, cùm a nobis & ab Ec-
clesia Catholica grauiter dissentirent, omnia tua tamen concilii
esse permisuros pollicebantur: nunc posteaquam indicium
convocatumque concilium est, cum retrahent promissione
suam, plurimæq; dent indicia, non solum non commutati præfusi
animi sui, verum etiam in præs opinioribus vehementius pro-
tinacis: qua sp̄e possumus nitiri, ut turbæ haec, quæ omnia clima
humanaq; permisuerunt, aliquando pace conlensione tolli-
tur? Atq; vienam, quod tu videris cōfidere, mea opera atq; in-
dustria aliiquid prodesse posset Christianæ Reip. nos hoc dampnum
violate perturbataq; religionis, vel nostro iplorum sanguine il-
benter redimeremus. Sed cùm neg; ingenio multum, & auctorite-
te nihil possim: quod tantum mihi tu tribuis, id ego amori tuo

ergo

egi me, nō illi quo ceteris in rebus plurimum vales, iudicio esse
magnum puto. Verum quoquā se modo habeant Christianæ
religio illa est ipsius nobis in Deum coniuncta firmior, quod is pro
hunc inimico perpetuaque benignitate & clementia populos suos
defendit & intercedit: neq; gentem delectam ab Iesu nonnullorum
ferebat aq; perfidia dari in exitum voler. Quam ego vnam con-
fessionem, nec aliam præterea vilam, his tot malis reperio. Sed
debet fini. Quid seribus, iuncta isthinc multorum cōfuetudine,
impinguis eorum qui legationis munere apud vos funguntur,
ampliciorū sapientiæ humorūq; hominum, comitate erga te,
omniumque liberalitate levata molestias tuas: facile adducor in
cum lenitiam, vt tibi ista peregrinatio non defigienda suffi-
cient. Nihil enim potest esse dulcissimus, quam cum doctis, cum
poois, cum raimantibus verfar. Quibus quidem legatis, quos
eponentes summo cum honore colo obseruoq; plurimam vr-
alem verbis mesuntes, nō rogo te solus, verum etiam fla-
gantiam, fôdalem & contubernalem tuum, vidi Ferraria,
impe cum ois colluctus, & quantum illo breui tempore
miseri potui, cuius excellens ingenium, singularē que doctrinā
etiam tempore probavi. Eum tu, & item contubernalē tuum
Cinobrom, quem testimonio tuo, & amare copi, & virum
egregium esse arbitror, meis verbis salutem iubeas velim. Fac va-
kaciones, mārū diligas. Romæ, Calen. Septembri, M.D.XL.V.

X I.

IACOB. SADOLETVS S. R. E. C A R D.

Isidoro Clario Abbati, S.P.D.

CAPITVLAM THASINN & Lucianī nostri literas, gratas mihi
Avulsi: sed cū illi tunc aliqua rescripsisse, distuli scri-
beri, quod habarem absolute in eum de peccato originis
liberum. Quem nunc tibi mitto, correctum aliquot in locis: non
qui mihi videbentur ab integra in Deum fidē esse aliena: sed vr-
eferentes fugerem quas studio omni semper devito, si tamen
iudiciale ratione concedatur: est enim seculum hoc, si quod
negram aliud, vt tu quoq; ferib; ira paratū ad infidias omnium
temporis liberationibus que tendendas, vt transiri nusquam sine
penitentia possit. Sed si virilis animi nō est, deterre me ab actione
ipsius honestis: ne meum quidem erit, si quid sit in quo prodeffese
nominis fidei Catholice, quam ego sanctissime & constantissime
vobis defitare a conendo hominum contentiofotum causa. Ego
mei capi ingenij (quod sane quam exiguum est, sed cupidi-
tum invenientem indaganda veritatis) conatus sum, quoad potui,
poterem obscurissimam: & hoc originis peccatu, quod lem-

Cc. 5 per ad.

per adhuc mihi latuisse visum est, in conspectum hominum
cemi: proferre: si id tamen sum assecutus. Quod iam non incen-
sed aliorum erit iudicium: & imprimis tuum, filiole charitatis
comitum qui tuorum vna Luciani & Chrysostomi: quos ego
non certandi studio, sed animo cognoscendi, amice & ingenio
mea scripta lecturos. Habes igitur librum, in quo legendo qua-
dam a te peto: primum, ut attento animo cum pergeas, deca-
tota materia non ante quicquam statuas, quam illa tibi bene per-
cepta & cognita fuerit: habet enim (vt opinor) subtiliores non
nullas conſiderationes. Deinde, vt cum legeris, remque cum la-
miliaribus tuis communicaebris, si qua offendes in eo, que ap-
te videatur a Catholica fide difereare, mihi ante nunties, quoniam
cuique notum facias: vt possum, id quod maximè opto, non
lunam probus esse ecclesiae filius: sed etiam videri. Evidem habo
raui, & admissus sum: omniaque circumspexi, ne imprudenter
derem in sententias reprehensione dignas. Nam de industris
cas incurrire perquam impium est: neque id vndeque sinatur
Deus. Inscium autem & officiantem labi aliquando, & errare, ei
humanum. Sed ramen, vt admonitu benevolorum error statim
tollatur: quo ego mediocriter sum animo, vt & audiurus simili-
benter errores meos, & illos studiosissime emendaturus ac corredit-
rus. In quo mihi Isidore tuam imprimis operam benevolentiam
que requiro. Si ergo erit quicquam eiusmodi, me quoniam prius
certiorem facies: reliquos celabis: donec tibi a me fuerit repon-
sum. Cum reliquos dico, tuos comites excipio: quorum ego per-
mutum, & confido probitati, & tribuo doctrinae. Sin autem mihi
fuerit quod Christianae pictat sit adulterium: erunt autem
aliqua, quae disputationibus trahi in diuersam partem polle-
deantur: ijs posthabitis atque neglegitis, librum communicabis
quibus cum voles. Nam certe res ipsa & veritas se ipsum rati-
tur. Aut si quid erit fortasse, quod nequear defendi: tarditas mea
ingenii accusabitur, non in Deum fides: quorum primum tolli
rabilius est, alterum ferri nullo modo potest. In conferendo
autem & communicando, rogo te uti habeas potissimum Ambro-
sium Catharinum: omniaque ita agas & tracteas, vt tua in me
benevolentia, & mea erga te mutua postular. Quantu momentu,
& quanto opere conducar hominibus Christianis, cognoscere hoc
origini peccatum, qua in re consistat, & ad fidem nostrae mysticae
intelligenda quam habeat vim, distinxerem pluribus, nisi te opere
me id nosse facirem: quamobrem superfluebo hac parte oratio-
nis. Tantum te orabo atque obsecrabo, vt scilicet hunc laborem
non inuitus, mei honoris causa: tuamque solitam humanitatem
& benevolentiam sepe mihi perspectam, in hac re porfissimum
exhibeas mihi & praestes: quod ego sumimum a te officium,

indictum animi amicissimi sum habitus. De prædestinatione
quid farnam, & quād cum Luciano mea mens consentiat, ex
hocquo quoque libro poteris habere compertum. Vale. Romæ,
XII. Calend. Febr. M. D. XLVI.

XII.

JACOB. SADOLET. S.R.E. C A R D . N I -
colao Peitellio, S. P. D.

PAVILS ad me scribit, in eo obcundo munere, quod rogatu
meo sibi epistoli te & Carpenteriæ tenuibus ciuibus vsq; eo fa
miliare, ut in sacris illis concionibus, quas ad populum habes,
ne religiosis studiis ardenter, nec rerum copia vberior, nec
excessus liberioris maior desiderari posse videatur. Itaq; admi
cendum ad te audiendum hominum cuiusq; generis, etatis, ordi
nat, concussum fieri, ut profrus nunquam istuc quicquam maiore
bonorum vel frequentia, vel admiratione, eius generis concio
ne habebit. Quod mihi quidem, qui præstantissimum inge
nium tuum, pari vita integritate ac pietate contumelium, istuc
cum ellen, facile perspexit, minime mirum visum est. Non pos
sim unum facili verbis confequi, quam id gratum mihi & iu
ventudin acciderit. Nihil enim vehementius studio atque opto,
quam illos homines, quos fidei mea commissos, paterno planè
ante prosequor, his tam turbulentis temporibus, quibus mul
titudine a vera religione abducuntur, in recta erga Deum fide
ante officio manere. Itaque cum tu ad eos contendos, tam
fideim, tamque egregiam operam mihi absenti naues, incredibi
li quanti volupitate afficiar necesse est. Tibi vero eo nomine
tum debere me intelligo, quantum equidem vir posse vne
cum video perfolure. Sed tamen, & is primùm, qui piis ho
minum actionibus celestibus præmis remuneratur Deus, cui tu
in pennis delectus, tam præclaris officij tui amplissimam tibi mer
itum reddet: & ipse non defisitam, quin tibi pro tantis tuis in
meritis cives meritis, aliquam aliquando gratiam refer
at. Tunc ciuitati isti pergas rectam, quemadmodum facis, sa
lum & immortalitatis viam ostendere: meque apud Deum pre
ciousibus tuis iuves, ut mihi ad Ecclesiam meam regendam
cedere illius benignitate contingat, abs te vehe
menter peto. Vale mi Peitelli. Romæ,
M. D. XLVI.

IAC.

XIII.

I A C. S A D O L E T V S C A R D I N A L I S
Florentio Voluseno Scoto, S.P.D.

V M, qui superioribus diebus tuas ad me attulit literas, tenui
emonio tuo adductus, libenter vidi: openque illi & studium
meum deruli, ut multum apud me valuisse commendationem
tuam facile intelligere potuerit. Nec te tua sanè, quam de me
habes, opino sefellit. Sumus enim, semperque sumus, ad hanc
de doctis & probis hominibus merendum, si minus oporteat
facultatibus instruisti, at certe natura studioque propensa et pro-
patri. Te quidem, quem & optimis artibus eruditum, & in his de
religione dissensionibus optimè sentientem semper iudicauimus,
eo quo debemus studio & amore prosequimur. Itaq; quod
sententiam exquisitam nostram, quam viam cum in patria tua con-
sisteris, in qua maximas de religione contentiones esse ferib;,
insisteret debetas nos id tibi consilij dabisimus, quod & amore no-
stro erga te, & virtute ac pietate tua dignum sit quod tamen et
iam pridem captum esse minimè dubitamus. Nam cum & facta
nos litera, & rerum eventus ipse docuerit, Ecclesiam Dei turbante-
lentis hominum seditionis confilii perpetuo infestam esse, &
obnoxiam nimis permitente Deo, quo hic bonorum expla-
retur fides atque constans: profectò dubium esse non posse,
quoniam quod sanctissimi viri huiusmodi diffidit & contentiose
exortis, semper fecerunt: ut Ecclesia partes sequeantur, cùque
tanquam firmamento veritatis inniterentur: id hoc quoq; tem-
pore optimus & grauissimus quisque facere debeat, & sanctissi-
mam parentem omni pietate & studio constantissime tuensq;
defendere. Etiam summa sit non dicam imprudentia, felici-
mentia, Catholica reliqua ac deserta Ecclesia, cùisque percep-
tientia, & tot fanatismorum patrum autoritate contempta,
eorum sectam sequi, qui impulsi odio, & futuro quodam rapu-
ram temere ac nefarie ab Ecclesia desilcere, eamque veritate
que oppugnare aui sunt. Quos vt corrupti facerdotum mores
grauiissime offendent, nequaquam ea tamen, aur alia omnino
vila, turbandæ pacis & commouendæ seditionis causa iusta esse
potuit. Quanobtem te quidem nec consilio, nec cohortatione
ine aegre arbitror. Sed tamen quando me, quemodo gerere
in patria tua debetas, confundendum putasti, credo quo autoritate
mea consilium tuum confirmaretur: suadeo, hortor, & moneo,
ut maiorum nostrorum vestigia insistas, atque ea que statuit,
decreuit, & tot iam seculis obseruauit Ecclesia: tanquam Spin-
tus sancti, qui illi custos & veritatis omnis doctor perpètio adest,

decet

lettera & instituta sanctissimè seruanda esse censeras: vtque haec
qui ubi a Deo data sunt, ingenij, doctrinæ & que munera, ad eos
quibuscum vires, in fide & vera religione (quanrum in te erit)
comendos, sedulo ut Christiano homine dignum est conferas.
Hoc profecto vna rectissima ad aeternam salutem via est: hanc
qui sufficiunt, Deoque & Ecclesie præceptis ac legibus obtempe-
rat, id illam quæ Christianis hominibus proposita est felicita-
rem huc villo error peruenient. Sed haec ut voluntati tuae obse-
queret, non quod te putarem de his rebus non optimè & sentire,
& tecum statuisse, iam atrigi. Tu velim benevolentiam erga me
cum conferes: tantumque de animo & voluntate mea tibi pol-
lerare ac spondeas: quantum virtus & probitas, & verus tuum
egregie me thodium postularat. Vale. Romæ, M. D. XLVI.

XIV.

IAC. SADOLETVS. S. R. E. CARDIN.
Gabrieli Paleoto Bononiensi, S. P. D.

Accesi literas tuas, testes cum cuius ingenij quod ego in te
Affimum esse audio: tum etiam officij arque amoris, quem
egi secundum & clarissimum virum mortuum, quemque in me
ipsum habere te ostendis: quorum virtutumque nequaquam mihi
quoniam præter opinionem accidit. Cognoui enim semper ve-
luti familiariter cum ingenij & literarum laudibus, tum probita-
tis in amicos obseruantia, in ista ciuitate facilè excellere. Quæ
pro propria & domestica ornamenta tui generis in seculo non
alium sollem, sed etiam cumulatum iri confido atque opto.
Quod autem fortibus in literis tuis, te arbitrari, collegare mei, vel
meum clarissimum portius Petri Bembi Cardinalis, importuna-
more ne grauer afflicctus, & prostratum iacere: non fallit in
memoratio tua. Nihil enim mihi potuit euenire acerbius, quam
dilectus es, cum ego amicissimam fraternamq; coniunctionem
et quinquaginta annos inuolatam teneram: quem
propter ipsius præstantissimas virtutes, summamque humanitatem
et probitatem, suavitatem, singulari quodam & penè inauditi-
tore profequebar: quo cum eram omnibus & studiorum
concordem, & voluntarum, tam in familiaritate & coniunctudine
solet, quam in ipsa Repub. vinculis & necesse studiis astrin-
gendo ut eo initio nunc crepto, solus planè, & ab omnibus mihi
dilectus esse videar. Ex quo non possum non dolere casum meu.
Nam illam quidem lugere non ceterfas. Causa enim putas quen-
dam quamvis vilia in gente, villo tempore, vixisse tam beatem,
quam Petrus Bembus est mortuus, sic diuina in eum beneuo-
lentia indicia spectentur, siue humanæ. Quæ magna quidem
mihi

mihi est consolatio: sed nequam adhuc miceri meo p[ro]p[ter]e[r]um
r[ati]onem dabimus operam, quod Deo adiutore porerimus, q[uod] de
rem minuanus, qui est imbecillitas: memoriam autem
viri, id quod ad fidem amicitia, & ad illius virtutum gratia con
memoracionem pertinet, assidue recinamus. Tu mi[hi] pale
perge, vt c[on]cepisti, atque ita te confirma, vt ei expectatio, qua
magna de te concitata est, specie[rum] tuorum cumulate laus facias.
Fratribus tuis humanissimis ac suauissimis, Galeazio, Camillo
& Astori, plurimam a me die salutem. Vale. Rom[ania] V. Nonas Fe
bruarij, M. D. XLVII.

XV.

I A C. S A D O L E T V S . S . R . E . C A R D I N .

Francisco Mario Molse suo S.P.D.

CO G I T A N T I mihi ad te rescribere, commodum alia
sunt ex Urbe litera, quibus certior factus sum, summum
Pontificem in Urbem ingressum esse, teque cum Farnesio mo
primo ac liberalissimo iuuenie esse fididum: eos quoque, degu
bus nonnullam ad me detuleras querelam, quat illis aben
quibus minimè debebas, eisles contempui, tecum nunc adeo,
teque illos planè habere in potestate. Quae res breviterem in
scribendo facit: res enim tuas in tuto positas, reque amas
nec consolatione egere, nec confidere, nec cuiusquam ope
pliùs arbitror: cum sitiens, ab ipsis fontibus restinguere fist
tuam nunc facile possis. Ego sanè cum eleemos etiam cum Ne
ce, de tuis difficultatibus exponens, commorar Pontificis
nimum: optimumq[ue] principem sua ponte fauente tui fam
ilibus, hoc est, doctis, & bonis viris, etiam magis ut tibi confide
rer atque optularetur, mihi ut vobis fuit, accenderam. Secunda
est postea (vt rute scis) diffratio omnium nostrorum: cum melius
vt conferrem, valetudinis ratio non modo me importata est, ve
rum etiam coegerit. Nec ramen dubito, quin mea illa opera, ut
tibi attulerit iam fructum, aut certè allatura sit: cum prelatum
tua virtus, excellensque ingenium, omnibus sit amabilis. Id
factum est, aut certè cum fieri, ut mihi literis tuis significes, ple
nè tibi mando. Epistolas omnis tuis, quas & ad me, & ad alios
misisti, legi summa cum voluptate, vehementerque prou
vi. Nec vnguam sanè dubium mihi fuit, quin qualcumque ad
res ingenium tuum applicuisc, dummodo in via ratione emone
genere scribendi conuolare, futurus fuisse omnium long
imus. Sed haec tu melius. Nos hic conualecere iam copiam:
omnino sumus adhuc imbecilli, sed ipse nitimus bona. Non enim
ad Urbem redditum aliquot menses necessarii differemus. Vale
mi Molse

Molfa, & cum erit otium, nos quis literis saepiculè appella.
Carpentoracti, VIII. Calend. Septemb. M.D. XXXVIII.

XVI.

FRANCISCVS MARIVS MOLSA,
Iacobo Sadoleto S.R.E. Card. S.P.D.

Quia me absentes officiis complexus sis, Pater amplius
per amanuensis scripta, certior factus sum. In quibus cùm iucunda
multa acciderunt tunc illud iucundissimum fuit, quod à nemine
nec leuiter quidem admonitus, me tamen Pontifici Max. his ver-
ba commendaueris, ut mihi singularis cuiusdam benevolentie
solicitem, ac indecij testimonium, quo nihil grauius esse potuit,
inserire. Quanquam subuererit mihi in mentem inter-
dum, ne maiorem tua predicatione de me expectationem (qua
ne sufficiat in amitis tuendis est diligentia) excitaris, quam ego su-
fice possum. Utrumque certè eo studio es perfectus, ut amo-
ri ergo me tui, rationibus meis consulendo: iudicij verò de in-
gno bēti sentiendo, egregiam significationem dederis. Amo
te quod eius fieri poterit, respondebo, tuorumque erga
memoriam studiofissimè diligentissimeque fer-
mulae iudicij verò si minus satis fecero, mihi ignoraces, imò etiam
tibi qui me ad eam laudem vocaueris, eaq; de me fortasse rece-
veras, ad que consequenda, cùm vires omnes animiq; cogita-
tiones, operam, diligentiam, carerāque omnia que in in ea sunt
potest, artulero, si minus fidem tuam liberabo, omni tamen
qua profus sum vacaturus. Quod ad Pont. pertinet, vix dici po-
test in eis liberalitate quam nihil propemodum spei mihi po-
tuisse iudicem: qui eo ingenio est, vt si etiam velit, ita tamen
siquidem ac cunctanter velit, vt ei quis illius arcæ confidat, prius sit
consensum, quam subficio aliquo subleveatur, necessitatue
exhibentur. Itaque statuo ipsius liberalitatem afferendo
etiam multò aptiorem esse, quam dissoluendo. Quicquid
cum inde commodi ad nos peruenierit, id totum a te profe-
ndum indicabo. Meas interim angustias (quod nunquam futu-
rum patassen) amare incipiam: que mihi causam harum litera-
rum ederunt. Optabam siquidem iam pridem Sadolete vir o-
mnium sanctissime, atque doctissime, te meis literis compellare:
sq; ob eam viam causam ut tuas elicere literas. Cur enim ego
equidate non ardeam, vt aliquo in loco scriptorum tuorum
inter exti possit meū? cùm ea eloquentia pruditus sis, vt si in
treillis Crallos, Antonios, addo etiā Cicerones, etas tua in-
sultes, cùm multis tamē nunquam numeratus fuisses. Ea verò do-
ctrina,

ctrina, vt nemo illorum temporum neque yberioribus hominibus, neque eloquentiam grauiorum disciplinarum inchoamento ditanterit. Huius ego rei cum nullum exitum repente propterea quod te ista dignitate, grauitate, do ctrina, intepere me posse non videbam sine maximo feleri; praflo tandem fuit, adiuuante hunc animi mei ardorem, egregia tua ac singularis erga me pietas: qua factum est ut eam iuandi mei ornandi actionem cogitationemque suscepis, que silens præteriti non possint. Itaque sum consecutus, vt non mos meus nihil mihi tam paratum esse intelligant, quam operari auctoritatem tuam. Sed etiam scribendi ad te occasionem (qua maximè cupiebam) nactus sum: quam mihi oblatam nullo perdimittendam censui. Huc accessit, quod is qui me in scribendo impedit, tui interpellandi metus, eo minus nos commonebat quod te laboribus senatoris muneribus liberatum. Carpentariae vestro illo familiari in loco oblectari iam puto. Quod nobis perincommodè cecidit, qui aduenorum tuus audiendum expectabamus: non tam maxendum tamen nostra cauila, quem luctandum tua arbitratus sum: quod te in domestica illam dem receperis, vbi & valetudin tua commode inflexus, & absento otio ac optato perfueras. Dum id sic tibi fumas, et transibidem manendum putes, dum effervescat calor, tuque cum ne diu scule tibi erit, id est, cum planè confirmatur fures, direcere via velis, ac Romam redire, quæ virtutis tuae semper apertissimum domicilium fuit. Hæc scripsi paulò verbosius, timens, ne ad eum vita cursum relatus, à quo Reipub. cauila iniurias aliquantas deflexisti: veterem viuendi libertatem tibi secundam statuimus, qua te adeò delectari solere non sum nescius, ut ab ea vix dignus possem mihi persuadear. Neque vero est, quod me in his literis facilitate tua abufum existimes. Non enim cius generis similitudinea tua, quæ gratiarum actionem non desiderent: neque ego sum, qui nisi aliquem mihi splendorem aliunde arcellam, non sum penitus caritatus. Vale. Romæ, Pridie Non. Iulij, M.D. XXXVIII.

XVII.

FRANCISCVS MOLSA, PAVLO
Sadoleto, S. P. D.

PUTABAM ego post tuum & Sadoleti patrui ab Vroclavio cœsum, maximam mihi Quirinales vestros hortos obcaudi facultatem datum iri: quorum amoenitatem cum tui desiderium, loco ipso admonente, lenirem: tum me ipsum maximis sollicitudinibus penè confectum colligerem, ac interdum aliquid cum

nullum genus incommodi reperi posse, quo ego non vige
Quod si in eam me expectationem Morta literis suis non vocat
aliquid certe noui consilij capere potui. Nunc eò res est decessit
ut nec Roma excludi, nec (quod peius est) reinanendi ratione
iam proponatur. Adesles tu saltem, minus multum profectus
boraremus. Hæc nō eò scribo, quod te his meis angustias ab
paetio mederi posse confidam: nam si id per te fieri potuerit, d
iam planè factum) sed ne hoc quoq; ad summum merotem
datur, mihi desce, qui cùm liberè omniis communicem, ac qu
me cum colloquar. In quo tuam aliquor iam dierum collatione
ægrè ferrem, ni Sadolii patrui tui valetudo, cui tamè nesci
est intelleximus, eius omnem causam sustineret. Nam litteras
stras ad te non proferri qui putem, cùm eas semper in falso
eum coniunctionem, qui à tuis Cardinali ipsi inscripsit, tabellari
vos preferendus datur? Quod si olim referibendi aliqua tib
occaiso obtulerit: sciro, te nobis fatis non esse facturum, ut in
epistolas quodam quasi cumulo addito, ponderosiores effici
quod nos scilicet de Regum congreſu, déque pacis condition
bus (modò inter eos conuenient) certiores facias, idque r
uouo nos omnino absuisse videamus. Hæc ego scribam non C
lend. Junij maximo imbris, ac loue tonante: vnam etiam appre
bante: quo quidem tempore si rectè itineris illorum temporis
disposuimus, rem fatis calere arbitrabamur. Nonnihil tamè
vobis adhuc suspense animo eramus: nec dum fatis confirmare
poteramus, vrum vos profectos pro certo haberemus, an possim
alicubi istorum locorum concediffe, ob patrui imbecillitatem
arbitraremur. Quapropter cùm primum poteris, hic quoq; fia
pulus nobis tuis literis eximendum erit. Vale, & me am. Rome

XVIII.

IAC. SADOLETVS S. R. E. CARDIN.
Antonio Florebello suo, S. P. D.

E T prius epistolam tuam libenter legeram, & post orationem
tua huc ad nos allata mirifice cius sum lectione delectatus
Est enim ornatae atque amplè scripta, & que ipsum milii ante oculos
confituit: cuius ego ingenium & copiam admodum tempore
probaui. Paucæ sanci quædam admotavi in ea, que haud magis
momenti sunt. De quibus mandaui Paulo, vt certiore te accuteret. Nunc mi Antoni, quando eos curius cepisti, qui ad summam
laudem deducere te posunt: perge porro atque enitere, ut ipsa
nostra de te indies fiat cretior, magnumque ex te accedat nobis
communi patriæ ornamentum. Non eges tu quidem horram
ne: sed tamè amor meus non patitur à me prætermitti, ne hoc
officiam

alium quidem: vt te horter & admoneam, vt instare atque vri-
ga tecum gloriam ne cesse. Ego ita fauo tibi ut filio: ita in
te reddere aquiclico, vt illis me quoque existimem ornari.
Quoniam hoc animo fueris, vt & meam & tuam vicem tibi conan-
dimusque elaborandum esse putas: non dubito, quin ad summum
bonum humana facultatis sis peruenienturus. Vale. Exhortis no-
tis, IIII Non. Iunij, M. D. XXXVI.

XIX.

IAC. SADOLET. S.R.E. CARDINALIS
Antonio Florebello suo, S.P.D.

EXPIORIBVS proximis diebus dedi: ad optimum virum
Joannem Nicolaum patrem tuum mea manu scriptas literas,
quibus cospicuit illi meam tui reditum ad nos, nō mediocrem
agitationem: magnopereq; eum hortabar, vt is quam primum
recedens huiusmodi voluntate faceret certiorum. Quae literae
datur hiebet perlatæ sint, ignoror: nullum enim à te ad eas ad-
ducere possim. Cū autem res ipsa, & tempus meum po-
statuunt, & vrgarem, quod tua, aut aliquiu*tui* similis,
(nam illi similes) opera, sde, industriaq; vehementer egeo:
sum multip; frumentum esse ad te, cū neque haberem quen-
dam pro meo iure fidentius atq; amatius, quām te ipsum
potest credere: & si multi essent ad nutrū nobis parati, quem
quidem tibi, neminem tamen inueniremus. Ac ne mirere,
nisi haec nostra rui euocatio tam incitata & vehemens nata sit:
tenet tuum, qui mihi in meis omnibus curis, studiis, a-
ctibus, vigilis, summa cum fideliitate & diligentia præstò
tempore: usq; labore, & in omni genere excellenti virtute
exigit, vt te tantisper absente a nobis æquiore animo
fatu: sive nunc magistratu impeditum (huius enim Pro-
cessus non confititus est) non ita multum esse iam nobiscum:
nos: cum quam solitus es, operam posthac nauare nobis posse.
Cetero eti honorè laudique virtutis vehementer letor, &
quodcumque mouere tractando, ad quod est vocatus, ita se gerit, vt
cuncta laude omnium summaq; & prudentia, & æquitatis
fatu: & fata & nostra familie dignitatem reddit illustriorem:
tamen non quo meatum rerum priuatuarum non sentire incom-
modum & pristinam illius confuerudinem vtilitatemque non
desiderat. Quapropter cogor alium quempiam sufficere in
ea loca: qui & mearum cogitationum particeps, & fortu-
num suorum exiftat. Eum ego te esse opto, mi Antoni, & præ-
ceptoris exopto. Tu enim solus, aut certe optimè omnium, &
dilectorum nostrorum hoc lenire, & sarcire incommodeum tua-

Dd 2 præsen

presentia potes. Nam cùm de tuo ingenio, doctrina, probis singulare iudicium semper feci: tum te habui proximum, quæque penè arque illum ipsum diligenter. Præterea te multo strictum fide & promissio esse arbitror: Discessisti cuim a me concedente & permitente, cùm Parauium es profectus in lege & conditione, ut simul atq[ue] in laitem, opusq[ue] illius dies, reuolaturum te reciperes. Quare cùm rui accerendit et venerit: egoque te non vocem solum, verum flagitem etiam que expectam: tuarum nunc partium est, tuique etiam pudens eius ingenij, quod optimum in te cognitum & perspectum est: non solum operam dare, ut restitus te nobis: sed ut confiteas & sine illa mora restituas. In quo ipse volo tibi perfundere in me non modò in confucudinie & familiaritatis confortum, sed in omnis fortunæ, tum dubia, tum secunda, societatem vocem. Has ego cùm scriberem literas, cupiebam vel hinc inter nos circò reddi: ut tu primo quoq[ue] tempore, quid de his te statueres, facere me posse certiorum. Si enim tua consilia quod opto & spero) cum expectatione mea confincerint, ad statim te parabis. Sin autem forte (quod vix fas est arbitrio alieno fueris a nostra voluntate animo, nosse aucto tamen, idem quam primum, confidimus omne tuum: ut si mihi precipiatis adiuentus fuerit, alium alicubi quartam, qui mihi & ad manum ad curarum communicationem prectio sit: quem tamen nequam alium, quam te eis velim: & postissimum omnium te fore credo atq[ue] auguror. Vale, & rescrive. Ex Feliciano nostra dieclos, XVI. Calend. Septemb. M. D. XLII.

FINIS LIBRI DECIMISEXTI

IACOBI SADOLETI EPIST.

AD PAVLVM SADOLETVM
Lib. Epist. I.

IAC. SADOLETVS EPISC. CARP.
Paulo Sadoleto S. P. D.

SALUTERAS has ad te scribo literas, prouocatores quas Vigilania proficisciens dediti. Nam etiu[m] primis meas scriptas II. Cal. Octob. ad 8. item Cal. Autunnal. ne misilem, ut celerius illinc ad te perferrentur postridie vesperi reddite mihi sunt tuæ: in quibus mihi illud permiscendum, quod te a superiori itineris tui parte sine determinante vello emendum esse cognoui. Et quidem cùm haec scriberem, iam hanc opinionem coniectura ducebar, ut te putarem iam venire

Mut.